CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2025
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a inclusão de convidados na

audiência  pública  que  discute  o

atendimento aos requisitos legais para

contratação  de  pessoas  com

deficiência  nas  principais  empresas

aéreas.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a

inclusão  dos  seguintes  convidados  na  audiência  pública  para  discutir  o

atendimento aos requisitos legais para contratação de pessoas com deficiência

nas principais empresas aéreas:

 Representante do Ministério Público do Trabalho (MPT);

 Representante da Defensoria Pública da União (DPU).

A presença dos referidos convidados contribuirá significativamente para o

debate, trazendo à tona a perspectiva jurídica e fiscalizatória do cumprimento da

legislação vigente,  especialmente no que concerne à Lei  nº  8.213/1991,  que

trata da obrigatoriedade da inclusão de pessoas com deficiência no mercado de

trabalho.

Dessa  forma,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  desta  Comissão  para

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,           de                               de 2025.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

Fl. 1 de 1

*C
D2

54
01

33
97

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254013397400

RE
Q

 n
.3

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

5
12

:5
9:

13
.0

30
 -

CP
D

	REQUERIMENTO Nº DE 2025